

Bilan consolidé

(en millions de CHF)

	31.12.2016	31.12.2015	Variation absolue	Variation en %
Liquidités	7 496	6 861	635	9
Créances sur les banques	1 373	1 810	-437	-24
Créances résultant d'opérations de financement de titres	306	280	26	9
Créances sur la clientèle	4 812	4 935	-123	-2
Créances hypothécaires	25 037	24 522	515	2
Opérations de négoce	153	155	-2	-1
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	281	343	-62	-18
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	630	581	49	8
Immobilisations financières	3 234	3 140	94	3
Comptes de régularisation	107	106	1	1
Participations non consolidées	70	48	22	46
Immobilisations corporelles	517	558	-41	-7
Valeurs immatérielles	16	23	-7	-31
Autres actifs	54	56	-2	-4
Actifs	44 085	43 418	667	2
Total des créances subordonnées	0	0	0	0
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0
Engagements envers les banques	1 070	1 224	-154	-13
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	1 791	1 738	53	3
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	29 245	28 877	368	1
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	244	331	-87	-26
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	771	666	105	16
Obligations de caisse	21	40	-19	-46
Emprunts et prêts de la Centrale de lettres de gage des banques cantonales suisses (BCS)	7 267	6 873	394	6
Comptes de régularisation	184	219	-35	-16
Autres passifs	56	35	21	61
Provisions	16	18	-2	-10
Fonds étrangers	40 666	40 021	645	2
Réserves pour risques bancaires généraux	701	704	-3	0
Capital social	86	86	0	0
Réserve issue du capital	207	292	-85	-29
Réserve issue du bénéfice	2 137	1 999	138	7
Réserve de change	-2	-2	0	1
Propres parts du capital	-19	-18	-1	6
Intérêts minoritaires au capital propre	0	0	0	0
Bénéfice consolidé	310	336	-27	-8
dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé	0	0	0	0
Fonds propres	3 420	3 397	22	1
Passifs	44 085	43 418	667	2
Total des engagements subordonnés	0	0	0	0
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0

Opérations hors bilan consolidées

(en millions de CHF)

	31.12.2016	31.12.2015	Variation absolue	Variation en %
Engagements conditionnels	1 573	1 189	384	32
Engagements irrévocables	1 261	998	263	26
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	178	113	65	57
Crédits par engagement	77	53	24	44

Compte de résultat consolidé

(en millions de CHF)

	2016 1.1. - 31.12	2015 1.1. - 31.12	Variation absolue	Variation en %
Produit des intérêts et des escomptes	599.0	628.7	-29.7	-5
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	40.3	47.4	-7.1	-15
Charges d'intérêts	-156.7	-186.9	-30.2	-16
Résultat brut des opérations d'intérêts	482.5	489.2	-6.7	-1
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-4.7	0.9	-5.6	n/a
Résultat net des opérations d'intérêts	477.8	490.1	-12.3	-3
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	241.5	263.3	-21.8	-8
Produit des commissions sur les opérations de crédit	42.2	42.7	-0.5	-1
Produit des commissions sur les autres prestations de service	75.2	80.9	-5.7	-7
Charges de commissions	-51.0	-54.6	-3.6	-7
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	307.9	332.3	-24.4	-7
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	139.2	150.5	-11.3	-7
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	6.4	11.4	-5.0	-44
Produit des participations	5.5	15.3	-9.8	-64
Résultat des immeubles	11.0	10.7	0.3	3
Autres produits ordinaires	21.6	22.1	-0.5	-2
Autres charges ordinaires	-2.3	-6.8	-4.5	-66
Autres résultats ordinaires	42.1	52.7	-10.6	-20
Total des résultats de l'activité bancaire ordinaire	967.1	1 025.6	-58.5	-6
Charges de personnel	-338.0	-337.2	0.8	0
Autres charges d'exploitation	-170.7	-177.0	-6.3	-4
Charges d'exploitation	-508.7	-514.2	-5.5	-1
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-72.4	-75.6	-3.2	-4
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-2.7	-37.1	-34.4	-93
Résultat opérationnel	383.4	398.7	-15.3	-4
Produits extraordinaires	6.7	28.6	-21.9	-76
Charges extraordinaires	0.0	0.0	0.0	n/a
Variations des réserves pour risques bancaires généraux	3.0	0.0	3.0	n/a
Impôts	-83.5	-91.0	-7.5	-8
Bénéfice consolidé	309.6	336.3	-26.7	-8
Intérêts minoritaires	0.0	0.0	0.0	0
Bénéfice consolidé, part du Groupe	309.6	336.3	-26.7	-8